[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 октября 2024 года № 1386

г. Калининск

О внесении изменений в постановление
главы администрации Калининского
муниципального района Саратовской
области от 27.02.2012 года № 355

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решения Калининского районного Собрания Калининского муниципального района Саратовской области от 14.11.2008 года № 42-512 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений Калининского муниципального района», руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление главы администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 27.02.2012 года № 355 «О положении по оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры и кино» (с изменениями от 29.10.2012 года № 1694, от 18.10.2013 года № 2663, от 23.11.2018 года № 1297, от 21.11.2019 года № 1580, от 29.11.2021 года № 1426, от 27.10.2022 года № 1405, от 09.10.2023 года № 1321), следующие изменения: Приложение № 1, 2, 3 к Положению об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры и кино Калининского района изложить в новой редакции, согласно приложений № 1, 2, 3.
2. Начальнику отдела по работе со средствами  массовой информации и информационных технологий администрации Калининского муниципального района Фроловой Л.М. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2024 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере Захарову О.Ю.
Глава муниципального района                                                          В.Г. Лазарев
Исп.: Рамазанова А.А.
Приложение№1
к постановлению
администрации МР
от 16.10.2024 года № 1386

Таблица 1

Должностные оклады
артистического персонала учреждений исполнительного искусства
(концертных организаций)

	Наименование должностей

	Месячные должностные оклады по группам оплаты труда (руб.)

	ведущие
	I
	II

	Артисты оркестров: духовых, народных инструментов
Высшей категории
Первой категории
Второй категории

18089
16378
14792

17006
14634
14066

15457
14170
13386

Примечание:
1. К первой, второй, третьей и последующим группам по оплате труда учреждения культуры относятся в соответствии с Положением об установлении групп по оплате труда государственных учреждений культуры.

Таблица 2

Должностные оклады
руководителей и специалистов, технических исполнителей библиотек

	Наименование должностей

	Месячные должностные оклады
по группам оплаты труда (руб.)

	Ведущие учреждения
	I
	II
	III
	IV
	не отнесенные
к группам

	1. Руководители

	Директор (заведующий)
	19005
	17885
	16378
	15587
	14792
	14064

	Главные: библиотекарь, библиограф
	17007
	15384
	15587
	14792
	14792
	14064

	Заведующие отделами по основной деятельности
	17007
	16094
	14792
	14792
	14064
	13386

	Заведующий филиалом библиотеки
	17007
	14792
	14792
	14792
	14064
	13386

	2. Специалисты

	Библиотекарь, библиограф:
Ведущий
Первой категории
Второй категории
Без категории

14066
13386
13386
13386

	Методист библиотеки:
Ведущий
Первой категории
Второй категории
Без категории

15587
13386
13386
13386

	Специалист по охране труда
	14792

	Художник
	13386

Примечание: к первой, второй, третьей и последующим группам по оплате труда учреждения культуры относятся в соответствии с Положением об установлении групп по оплате труда государственных учреждений культуры.

Таблица 3

Должностные оклады
руководителей, художественного персонала, специалистов
культурно - досуговых учреждений (дворцов и домов культуры,
клубов, центров досуга)

	Наименование должностей

	Месячные должностные оклады
по группам оплаты труда (руб.)

	Ведущие учреждения
	I
	II
	III
	IV
	не отнесенные к группам

	1. Руководители

	Директор (заведующий)
	19005
	17885
	16378
	15587
	14792
	14066

	Заведующие структурными подразделениями по основной деятельности (отделами, службами, цехами, производственными мастерскими) т.п.
	17007
	15384
	15587
	14792
	13386
	13386

	Заведующий сектором, администратор, специалист административно-хозяйственной деятельности
	16378
	16094
	14792
	14066
	13386
	13386

	Заведующие другими структурными подразделениями (отделами, службами, участками и т.п.)
	15587
	14792
	14066
	13386
	13386

	2. Специалисты

	Художественный руководитель
	17885
	17007
	16378
	15587
	14792
	13386

	Художник
	15587
	14638
	13386
	13386
	13386
	13386

	Режиссер, дирижер, балетмейстер, хормейстер, художник-постановщик:
Первой категории
Второй категории
Без категории

15587
13386
13386

	Ассистент режиссера (дирижера, балетмейстера, хормейстера)
	13386

	Аккомпониатор:
Первой категории
Второй категории

13386
13386

	Методист:
Ведущий
Первой категории
Второй категории
Без категории

15587
13386
13386
13386

	Звукорежиссер
	14065

	Руководители любительских объединений, студий, коллективов самодеятельного искусства, кружков, клубов по интересам:
Первой категории
Второй категории
Без категории

13386
13386
13386

	Распорядители танцевальных вечеров, ведущие дискотек, руководители музыкальной части дискотек, звукооператоры:
Первой категории
Второй категории

13386
13386

	Культорганизатор:
Первой категории
Второй категории

13386
13386

	Концертмейстер
	14792

	Хормейстер
	15587

	Программист
	13618

Примечание: к первой, второй, третьей и последующим группам по оплате труда учреждения культуры относятся в соответствии с Положением об установлении групп по оплате труда государственных учреждений культуры.

________________________
Приложение№2
к постановлению
администрации МР
от 16.10.2024 года № 1386

Оклады
высококвалифицированных рабочих, постоянно занятых
на важных и ответственных работах в учреждениях культуры,
к качеству исполнения которых предъявляются специальные требования

	Наименование профессий
	Оклад
(руб.)

	Киномеханик
	13386

	Инженер, наладчик, занятые ремонтом, наладкой, монтажом и обслуживанием особо сложного и уникального оборудования
	13386

	Фильмопроверщик
	13386

	Водители, имеющие 1 класс и занятые перевозкой автоклубов, осуществляющие перевозку художественных коллективов и специалистов для культурного обслуживания населения
	13386

Примечание:
1. К высококвалифицированным рабочим относятся рабочие, имеющие высший разряд согласно Единому тарифно-квалификационному справочнику (ЕТКС) и выполняющие работы, предусмотренные этим разрядом или высшей должности.
Оклады могут устанавливаться:
- высококвалифицированным рабочим, постоянно занятым на важных и ответственных работах к качеству которых предъявляются специальные требования;
- рабочим, не предусмотренных настоящим Перечнем при условии выполнения ими качественно и в полном объеме работ по трем и более профессиям, если по одной из них они имеют разряд не ниже 6.
2. Оплата труда рабочих высокой квалификации устанавливается учреждением культуры строго в индивидуальном порядке с учетом квалификации, объема и качества выполняемых работ в пределах средств, направляемых на оплату труда.

__________________________

Приложение№3
к постановлению
администрации МР
от 16.10.2024 года № 1386

Перечень профессий рабочих,
относящихся к отрасли культуры и искусства

	Наименование профессий
	Оклад (руб.)

	Гардеробщик
	15598

	Кассир
	13386

	Специалист по управлению персоналом
	14654

	Заведующий билетными кассами
	14654

	Секретарь
	15598

	Техник-радист
	13386

	Киномеханик сельских к/у:
Киномеханик 1 категории
Киномеханик 2 категории
Киномеханик 3 категории

13386
13386
13386

	Электромеханик
	15598

	Костюмер
	13386

	Контролер билетов
	13386

	Рабочий
	15598

	Уборщик служебных помещений
	15598

	Сторож
	15598

	Вахтер
	15598

	Газосварщик
	15598

	Заведующий архивом
	15598

	Дворник
	15598

	Оператор эл. котельной
	15598

	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
	15598

	Оператор котельных
	15598

	Техник-электрик
	13386

	Рабочий по ремонту здания и оборудования
	15598

____________________________

image1.jpeg